het eigen vermogen van het pensioenfonds lager is dan het vereist eigen vermogen, een herstelopslag betaalt

aan het pensioenfonds zijnde de hoogste van de uitvoeringskosten plus 20% van de salarissom en de

kostendekkende premie verhoogd met € 0,6 miljoen. De herstelopslag op de kostendekkende premie bedraagt

maximaal het verschil tussen het vereist eigen vermogen en het eigen vermogen.

De post Pensioenvorderingen kan als volgt worden gespecificeerd (zie volgende pagina):

   Jaarrekening 2011

Toelichting op de geconsolideerde balans

 76

Actuariële resultaten worden verwerkt in het Eigen vermogen. In 2011 is € 5,4 miljoen ten gunste (2010: € 7,9

miljoen ten laste) van het Eigen vermogen verwerkt.

Het rendement van de pensioenbeleggingen bedraagt in 2011 € 16,9 miljoen positief (2010: € 16,8 miljoen

positief). Het verwachte rendement van de pensioenbeleggingen wordt als volgt bepaald: de nominale rente

van de obligaties uit de portefeuille wordt uitgedrukt als een percentage van de marktwaarde van die

portefeuille (inclusief lopende rente). Voor aandelen wordt een risico-opslag van 4% op de obligaties

gehanteerd. Vervolgens wordt de verhouding aandelen/obligaties meegewogen.

In duizenden euro's 31-12-2011 31-12-2010

Contante waarde van toekomstige pensioenverplichtingen 174.778   166.405

Marktwaarde pensioenbeleggingen -187.635   -168.189

Totaal pensioenvorderingen -12.857   -1.784

Het verloop van de post contante waarde van

toekomstige pensioenverplichtingen is als volgt:

Stand per 1 januari 166.405   143.119

Kosten opbouw 2.930   2.938

Interestkosten 8.562   8.095

Uitkeringen en kosten -5.065   -5.190

Bijdrage van de werknemers 1.301   1.224

Actuariële schattingsresultaten 645   16.219

Stand pensioenverplichtingen per 31 december 174.778   166.405

Het verloop van de post contante waarde van

toekomstige pensioenverplichtingen is als volgt:

Stand per 1 januari 168.189   140.524

Verwacht rendement 10.868   8.482

Bijdragen van de werkgever 6.781   14.868

Bijdragen van de werknemers 1.301   1.224

Uitkeringen en kosten -5.530   -5.190

Actuariële schattingsresultaten 6.026   8.281

Stand pensioenbeleggingen per 31 december 187.635   168.189

De post pensioenlasten bestaat uit:

Kosten opbouw 3.403   2.938

Interestkosten 8.562   8.095

Verwacht rendement -10.868   -8.482

Totaal pensioenlasten 1.097   2.551

In duizenden euro's 2011 2010

De pensioenbeleggingen bestaan uit:

Aandelen 46.603   25% 51.525   31%

Obligaties 119.899   64% 110.284   66%

Derivaten 15.054   8% 1.075   1%

Liquide middelen 6.079   3% 5.305   3%

Totaal 187.635   100% 168.189   100%

   Jaarrekening 2011

Toelichting op de geconsolideerde balans

 77

1 Hiernaast wordt ook rekening gehouden met promotiestijgingen.

De premieafdracht, inclusief de bijdrage van de werknemers, voor de Defined Benefit-regeling bedraagt in 2012

naar verwachting € 10,1 miljoen (de verwachting voor 2011 bedroeg € 7,6 miljoen); de werkelijke afdracht

bedroeg in 2011 € 7,6 miljoen (2010: € 16,1 miljoen).

Overige lange termijn personeelsbeloningen

Onder de lange termijn personeelsbeloningen zijn opgenomen de verplichting voor jubilea en

nonactiviteitsregelingen. De gehanteerde veronderstellingen zijn conform de parameters zoals toegepast bij het